
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 117 
 

Data 11/10/2011 

 
OGGETTO: 

 

Partecipazione all’avviso pubblico della RAS 
“contributi agli enti locali per interventi di restauro di 
beni culturali di rilevante interesse artistico, storico, 
archeologico ed etno-antropologico-annualita 2011 
(L.R. N. 14 del 20.09.2006 art.4 lett. F e art. 21, 
comma1 lett C)- RESTAURO E CONSOLIDAMENTO 
DELLA CAPPELLA DI SAN GIUSEPPE IN LOCALITÀ 
SOLANAS. 

 
L’anno duemilaundici il giorno undici del mese di ottobre alle ore 13.00 presso la sala  

comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore  X 
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  5 3 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore  Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici Ing. Luisa Cocco; 
 
VISTI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella stessa proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 



RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Partecipazione all’avviso 

pubblico della RAS “contributi agli enti locali per interventi di restauro di beni culturali di 
rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed etno-antropologico-annualita 2011 (L.R. 
N. 14 del 20.09.2006 art.4 lett. F e art. 21, comma1 lett C)- RESTAURO E 
CONSOLIDAMENTO DELLA CAPPELLA DI SAN GIUSEPPE IN LOCALITÀ 
SOLANAS”  , che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 13/10/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 11/10/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 13/10/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 



SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
TECNOLOGICI  

 

Fascicolo LL.PP. n°   
 

Proposta n°      
In data             

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

Il tecnico istruttore :             

CUP:  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

 

Partecipazione all’avviso pubblico della RAS “contributi agli enti 
locali per interventi di restauro di beni culturali di rilevante interesse 
artistico, storico, archeologico ed etno-antropologico-annualita 2011 
(L.R. N. 14 del 20.09.2006 art.4 lett. F e art. 21, comma1 lett C)- 
RESTAURO E CONSOLIDAMENTO DELLA CAPPELLA DI SAN 
GIUSEPPE IN LOCALITÀ SOLANAS.  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E TECNO LOGICI 

 
Premesso: 
 
1-che nell’ambito delle funzioni e compiti della Regione Autonoma Sardegna previsti dalla L.R. 14/2006 e 
ss.mm.ii. “Norme in materia di beni culturali, istituti e luoghi della cultura”, art. 4, lettera f), 
l’Amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 21, lett. c), “promuove e coordina interventi di restauro dei 
beni culturali sulla base di metodologie definite d’intesa con gli organi statali competenti, ai sensi 
dell’articolo 29 del decreto legislativo n. 42 del 2004”. La L.R. 19.01.2011, n. 2, che approva il “Bilancio di 
previsione per l’anno 2011 e Bilancio pluriennale per gli anni 2011 – 2013”, assegna al Servizio Beni 
Culturali - centro di responsabilità 00.11.01.03, UPB S03.01.004, capitolo SC03.0053 - la somma di Euro 
670.000,00 per contributi agli Enti Locali per il restauro di beni di rilevante interesse artistico, storico, 
archeologico ed etno-antropologico.  
 
2-che con deliberazione n. 19/30 del14.04.2011 la Giunta Regionale ha approvato le direttive per la 
presentazione delle domande di finanziamento/contributo per il restauro di beni culturali di rilevante 
interesse artistico, storico,archeologico ed etno-antropologico e con la quale la Giunta Regionale ha delegato 
l’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ad emanare i 
necessari atti di indirizzo. Con decreto n. 24 del 13.07.2011 prot. n. 12543, l’Assessore della Pubblica 
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ha programmato le risorse stanziate per 
l’annualità 2011 per il restauro di beni culturali di rilevante interesse artistico, storico, archeologico ed 
etnoantropologico. 
 
 
3-che la Direzione Generale della Pubblica Istruzione –Servizio Beni Culturali– della Regione Autonoma 
della Sardegna –Assessorato della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione , spettacolo e sport, ha 
pubblicato un avviso per la presentazione di domande di finanziamento/contributo per il restauro di beni 
culturali di rilevante interesse artistico, storico,archeologico ed etno-antropologico in attuazione di quanto 
sopra riportato. 
 
4-che è intenzione di questa Amministrazione presentare domanda per ottenere il finanziamento per poter 
realizzare i lavori di RESTAURO E CONSOLIDAMENTO DELLA CAPPELLA DI SAN GIUSEPPE IN 
LOCALITÀ SOLANAS; 
 



5-che con deliberazione del C.C. n° 41 del 27/11/2007 è stato approvato il programma degli investimenti e 
degli interventi nel settore delle opere pubbliche tra i quali è prevista l’opera di cui sopra. 
 
6-che con determinazione del Responsabile del Settore n° 387 del 08/07/2005 si è conferito al sig. Mereu 
P.I. Giuseppe l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
 
7-che con determinazione del responsabile del Settore n° 714 del 30/12/2008 si è conferito al sig. Muntoni 
Arch. Bernardino l’incarico per la redazione del progetto preliminare dei lavori di “ manutenzione 
straordinaria Chiesa di San Giuseppe in Solanas”;. 
 
8-che il professionista incaricato ha prodotto in data 19/09/2007 il progetto preliminare dei lavori in oggetto 
e che, successivamente, la Giunta Comunale con atto n° 48 in data 31/03/2008 ha approvato detto progetto 
preliminare; 
 
9-che con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n° 92 del 09/02/2010 si è conferito all’ 
Architetto Cossu Arch. Manuela l’ incarico per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di 
“ manutenzione straordinaria Chiesa di San Giuseppe in Solanas”;. 
 
10-che il professionista incaricato, l’Architetto Cossu Manuela, ha prodotto in data 30/07/2010 protocollo n° 
13033 il progetto definitivo ed esecutivo e che, successivamente, la Giunta Comunale con atto n° 35 in data 
23/03/2011 ha approvato detto progetto definitivo ed esecutivo; 
 
11-che gli interventi proposti nel progetto definitivo ed esecutivo prevedono lavorazioni per complessive € 
131.605,38 come risulta dalla relazione previsionale di spesa e un quadro economico complessivo così 
definito: 
Quadro Economico Iniziale € Perizia € Finale €

Euro Euro Euro
a1 Per lavori senza la sicurezza € 126 689,31 € 0,00 € 0,00
a2 Per oneri della sicurezza € 4 916,07 € 0,00 € 0,00
A Totale lavori € 131 605,38 € 0,00 € 0,00

Somme a disposizione
b1 Per spese generali con IVA € 32 684,36 € 0,00 € 0,00
b2 Per incentivo ex art. 18 L.109/1994 € 2 632,11 € 0,00 € 0,00
b3 Per IVA sui lavori nella percentuale del % 10 € 13 160,54 € 0,00 € 0,00
b4 fondo accordi bonari € 4 342,98 € 0,00 € 0,00
b5 contributo AVCP € 250,00 € 0,00 € 0,00
b6 spese di pubblicazione € 310,00 € 0,00 € 0,00
b7 imprevisti € 14,63 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00
€ 0,00 € 0,00

B Totale somme a disposizione € 53 394,62 € 0,00 € 0,00
C Totale generale € 185 000,00 € 0,00 € 0,00

  
 
VISTO la comunicazione protocollo n° 17630 del 19/11/2010 del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, 
Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Sardegna, relativa ai lavori di restauro e 
consolidamento della cappella di San Giuseppe a Solanas, con la quale esprime parere favorevole per quanto 
di propria competenza, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 42/2004 parte seconda. 
 
VISTA la comunicazione protocollo n° 354 del 15/10/2010 della Curia Arcivescovile di Cagliari relativa ai 
lavori di restauro e consolidamento della cappella di San Giuseppe a Solanas, con la quale esprime parere 
favorevole; 
 
VISTA  la nota n° 2461 del 10/08/2011 del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco attestante le 
condizioni di particolare pericolo di integrità e degrado della cappella di San Giuseppe a Solanas, tali da 
comportare serio pericolo per la conservazione del bene e l’incolumità pubblica.  



VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007, n° 5 
 

VISTO Il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 

ACQUISITI  gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
- Di presentare richiesta di contributo per interventi di restauro di beni culturali ai sensi dell’art. 4 lett. f) e 
dell’art. 21 lett. c) della L.R. 20 settembre 2006, n. 14 di cui alla delibera di approvazione delle direttive n. 
19/30 del 14 aprile 2011 e al decreto dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 
Spettacolo e Sport n. 24 del 13 luglio 2011, finalizzata ad ottenere il finanziamento per poter realizzare i 
lavori di RESTAURO E CONSOLIDAMENTO DELLA CAPPELLA DI SAN GIUSEPPE IN LOCALITÀ 
SOLANAS; 

 

- Di dare atto che alla spesa di € 185.000,00 si farà fronte per € 148.000,00 con il finanziamento da 
richiedere alla Regione Autonoma della Sardegna a valere sul bando di cui sopra e per € 37.000,00 con 
propri fondi stanziati nel bilancio 2011 all’intervento 2010501 capitolo 21810 RR. PP 2005 e C/ competenza; 
 
- Di impegnarsi alla consegna del consuntivo scientifico e dei dati e degli elementi acquisiti in formato 
digitale per il Catalogo Unico regionale dei Beni Culturali e l’incremento del Portale SardegnaCultura; 
 
- Di dare atto che sarà garantita la fruizione generalizzata del bene, anche per soddisfare domande di studio e 
turistiche, con un minimo di 5 (cinque) ore di apertura mensile, pubblicizzate ed inoltre sarà garantita la 
disponibilità, la fruibilità pubblica e la manutenzione ordinaria del bene oggetto dell’intervento di restauro.  
 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Tecnologici 

Data, 11/10/2011 

F.to Ing. Luisa COCCO 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del  

Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 
Data, 11/10/2011 

F.to Ing. Luisa COCCO 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario Data, 11/10/2011 

F.to Rag. Consuelo CARTA 
 

 
 

 
 



 
 

OGGETTO: 
 

Partecipazione all’avviso pubblico della RAS “contributi agli enti 
locali per interventi di restauro di beni culturali di rilevante 
interesse artistico, storico, archeologico ed etno-antropologico-
annualita 2011 (L.R. N. 14 del 20.09.2006 art.4 lett. F e art. 21, 
comma1 lett C)- RESTAURO E CONSOLIDAMENTO DELLA 
CAPPELLA DI SAN GIUSEPPE IN LOCALITÀ SOLANAS. 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 13/10/2011  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


